(éd. GEYER, p. 29, l. 27-38)

<§ 74> Possumus autem in secunda questione ‘corporeum’ et ‘incorporeum’ pro ‘sensibili’ et ‘insensibili’⁵⁴⁶ sumere, ut sit ordo questionum conuenientior⁵⁴⁷, et quia intellectus uniuersalium ‘solus a sensu’, ut dictum est⁵⁴⁸, dicebatur, quesitum recte est an sensibilia essent an insensibilia, et cum responderetur⁵⁴⁹ eorum quedam esse sensibilia quantum ad naturam rerum, eadem et insensibilia quantum ad modum significandi⁵⁵⁰, quia scilicet res sensibiles quas nominant non designant eo modo quo sentiuntur, id est ut discretas, nec per eorum demonstrationem sensus eas reperit, restabat questio utrum ipsa sensibilia tantum appellarent an etiam aliquid aliud significarent ; cui respondetur quod et sensibilia ipsa significant et simul communem illam conceptionem quam Priscianus⁵⁵¹ diuine menti precipue adscribit.

(éd. GEYER, p. 29, l. 39-p. 30, l. 5)

<§ 75> *Et circa ea constantia*. Secundum hoc quod hic quartam intelligimus questionem, ut supra⁵⁵² meminimus, hec est solutio : quod uniuersalia nomina nullo modo uolumus esse, cum, rebus eorum peremptis, iam de pluribus predicabilia non sint⁵⁵³, quippe nec ullis rebus communia, ut ‘rose’ nomen <non>⁵⁵⁴ iam permanentibus rosis, quod tamen tunc quoque ex intellectu significatiuum est, licet nominatione careat, alioquin propositio non esset ‘nulla rosa est’.

<VI. BILAN ET SYNTHÈSE>

<(1) JUSTIFICATION DU QUESTIONNAIRE DE PORPHYRE>

<§ 76> Or c'est bien relativement aux <mots> universels, non pas relativement aux mots singuliers, qu'étaient faites les questions, parce que l'on ne doutait pas tellement de la signification des <mots> singuliers. C'est que leur mode de signifier concordait bien avec le statut des réalités. Comme ces <réalités> en elles-mêmes sont distinctes, ainsi elles sont distinctement signifiées par les <mots singuliers> et leur intellection saisit une réalité précise, ce que les <mots> universels n'ont pas. En outre les <mots> universels, puisqu'ils ne signifiaient pas les réalités comme distinctes, ne semblaient pas non plus <les> signifier <comme des réalités> s'accordant, puisqu'il n'y a aucune réalité dans laquelle elles s'accordent, comme ci-dessus nous <l'>avons aussi enseigné. Et ainsi parce qu'il y avait un si grand doute relativement aux universaux, Porphyre a choisi de traiter des universaux seuls, excluant les singuliers de <son> intention, comme si par eux-mêmes <ils étaient> assez manifestes, même si cependant il les traite parfois incidemment en vue d'autres <choses>.

<(2) EXPLICATION DU PROBLÈME DES UNIVERSAUX : LE TRANSFERT DES PROPRIÉTÉS DE L'UNIVERSEL DES MOTS AUX CHOSES>

<§ 77> Mais il faut noter que, même si <ce sont> seuls des mots qu'inclut la définition de l'universel ou du genre ou de l'espèce, souvent toutefois ces noms sont transférés à leurs réalités, par exemple quand on dit que l'espèce se maintient à partir du genre et de la différence, c'est-à-dire la réalité de l'espèce à partir de la réalité du genre. Quand en effet on clarifie la nature des mots selon la signification, tantôt on traite des mots, tantôt des réalités et fréquemment les noms des <réalités> sont mutuellement transférés aux <mots>. D'où c'est surtout le traitement ambigu tant de la logique que de la grammaire par suite des transferts de noms qui a induit dans l'erreur de nombreuses <personnes> n'ayant pas bien distingué ou bien la propriété de l'imposition des noms ou bien l'abus de transfert.

(éd. GEYER, p. 30, l. 6-p. 32, l. 12)

(éd. GEYER, p. 30, l. 6-16)

<§ 76> Bene autem de uniuersalibus, non de singularibus uocibus, questiones fiebant, quia non ita de significatione singularium dubitabatur. Quippe modus eorum significandi bene cum statu rerum concordabat. Que sicut discrete in se sunt, ita discrete ab eis significantur et intellectus eorum rem certam tenet, quod uniuersalia non habent. Preterea uniuersalia, cum res ut discretas non significarent, nec conuenientes uidebantur significare, cum nulla sit res in qua conueniunt, ut supra⁵⁵⁵ quoque docuimus. Quia itaque tanta erat de uniuersalibus dubitatio, sola elegit Porfirius uniuersalia ad tractandum, singularia ab intentione excludens, quasi per se satis manifesta, licet ea tamen incidenter propter alia quandoque tractet.

(éd. GEYER, p. 30, l. 17-26)

<§ 77> Notandum uero quod, licet solas uoces diffinitio uniuersalis uel generis uel speciei includat, sepe tamen hec nomina ad res eorum transferuntur, ueluti cum dicitur species constare ex genere et differentia, hoc est res speciei ex re generis. Ubi enim uocum natura secundum significationem aperitur, modo de uocibus, modo de rebus agitur et frequenter harum nomina ad illas mutuo transferuntur. Unde maxime tractatus tam logice⁵⁵⁶ quam grammaticæ ex translationibus⁵⁵⁷ nominum ambiguus multos⁵⁵⁸ in errorem induxit non bene distinguentes aut proprietatem impositionis nominum aut abusionem translationis⁵⁵⁹.

<(3) DESCRIPTION ET CRITIQUE DE LA STRATÉGIE ARGUMENTATIVE DE BOÈCE À PARTIR DU PRINCIPE EXPLICATIF MIS EN PLACE EN (2)>

<CONCLUSION>

<§ 78> Or c'est surtout Boèce dans ses commentaires qui fait cette confusion par des transferts et au premier chef dans la recherche de ces questions, de telle sorte certes qu'il semble correct d'abandonner ce qu'il appelle genres ou bien espèces. Certes les questions de <Boèce>, nous aussi parcourons-<les> brièvement et appliquons-<les>, comme il importe, à la prédite théorie. Ici donc dans <son> investigation des questions, pour qu'il résolve mieux la réalité, d'abord il la perturbe par certaines questions et raisons sophistiques, afin qu'à partir d'elles il nous enseigne par la suite à <les> démêler. Et il fait connaître un tel inconvénient que tout soin et <toute> recherche relativement aux genres et aux espèces doivent être repoussés, comme s'il disait : parce que, en l'occurrence, les vocables 'genres' et 'espèces' ne peuvent pas être dits ce qu'ils semblent ou quant à la signification des réalités ou quant à l'intellection.

Or relativement à la signification des réalités <Boèce le> montre en cela que jamais une réalité, ou une ou multiple, ne se retrouve universelle, c'est-à-dire prédicable de plusieurs, comme lui-même <le> clarifie diligemment et <comme> ci-dessus nous <I>avons corroboré. Mais qu'une <unique> réalité ne soit pas universelle et partant ni un genre ni une espèce, <Boèce le> confirme premièrement <en> disant : tout ce qui est un, est numériquement un, c'est-à-dire distinct en <sa> propre essence ; mais les genres et les espèces, qui doivent être communs à plusieurs, ne peuvent pas être numériquement un, et ainsi ne <peuvent> pas <être> un. Mais parce que quelqu'un pourrait dire, contre <cette> hypothèse, qu'ils sont un tel 'un' numériquement que <ce 'un'> soit commun, <Boèce> lui enlève cette échappatoire <en> disant : chaque 'un' numériquement commun ou bien est commun par parties ou bien tout entier par succession des temps ou bien tout entier en <un> même temps, mais ainsi qu'il ne constitue pas les substances des <choses> auxquelles il est commun. Tous ces modes de communauté <Boèce> les écarte aussitôt tant du genre que de l'espèce <en> disant

(éd. GEYER, p. 30, l. 27-p. 32, l. 12)

<§ 78> Maxime autem Boecius in commentariis⁵⁶⁰ hanc confusionem per translationes⁵⁶¹ facit et precipue super inquisitiones harum questionum⁵⁶², ita quidem ut rectum relinquere uideatur quid genera uocet aut species⁵⁶³. Cuius quidem questiones⁵⁶⁴ et nos breuiter transcurramus atque ad predictam sententiam, sicut oportet, applicemus. Hic igitur in inuestigatione questionum, ut melius rem dissoluat⁵⁶⁵, prius eam per aliquas⁵⁶⁶ sophisticas questiones <et>⁵⁶⁷ rationes perturbat⁵⁶⁸, ut ab eis nos postmodum expedire doceat⁵⁶⁹. Et tale proponit inconueniens quod omnis cura et inquisitio de generibus et speciebus sit postponenda, ac si dicat : quia uidelicet 'genera' et 'species' ea que uidentur uocabula dici non possunt siue quantum ad rerum significationem siue quantum ad intellectum⁵⁷⁰.

De rerum autem significatione in eo ostendit quod numquam res, siue una siue multiplex, uniuersalis reperitur, id est predicabilis de pluribus, sicut ipse diligenter aperit⁵⁷¹ et nos superius⁵⁷² comprobauimus. Quod uero una res uniuersalis non sit atque ideo nec genus nec species, primo⁵⁷³ confirmat dicens **{fol. 5rb}** : omne quod unum est, unum numero est, id est discretum in propria essentia ; sed genera et species, que communia pluribus esse oportet, unum numero esse non possunt, atque ita nec unum⁵⁷⁴. Sed quia aliquis, <contra>⁵⁷⁵ assumptionem, dicere posset, quod sint tale 'unum' numero quod sit commune, hoc ei diffugium⁵⁷⁶ aufert dicens⁵⁷⁷ : omne 'unum' numero commune aut per partes commune esse aut per successionem temporum totum aut eodem tempore totum, sed ita quod non constituat eorum substantias quibus est commune. Quos omnes modos communitatis statim tam a genere quam a

que ces <derniers, genre et espèce, doivent> plutôt être ainsi rendus communs qu'ils soient tout entiers en <un> même temps dans les <choses> une à une et <qu>'ils constituent leur substance. C'est que les noms universels ne sont pas participés par parties par les diverses <choses> qu'ils nomment, mais tout entiers et complets ils sont en <un> même temps les noms des <choses> une à une. Ils peuvent aussi être dits constituer les substances des <choses> auxquelles ils sont communs ou en cela que par transfert ils signifient des réalités constituant d'autres <réalités>, comme 'animal' nomme, dans cheval ou dans homme, quelque chose qui est leur matière ou même <celle> des hommes <qui lui sont> inférieurs <c'est-à-dire qui sont contenus sous lui> ; ou en cela qu'ils sont dits confectionner la substance, parce que d'une certaine manière ils entrent dans le sens <donné à> ces <choses>, d'où ils leur sont dits <être> 'substantiels', vu que 'homme' note ce tout qui <est> un animal et rationnel et mortel.

<§ 79> Or après que Boèce a montré relativement à une <unique> réalité qu'elle n'est pas universelle, il <le> corrobore relativement à une <réalité> multiple, à savoir <en> montrant qu'une multitude de réalités distinctes n'est pas non plus une espèce ou bien un genre ; et il détruit la théorie selon laquelle quelqu'un pourrait dire que toutes les substances simultanément colligées sont ce genre 'substance' et tous les hommes cette espèce qu'est 'homme', comme si l'on disait ainsi : si nous posons que tout genre est une multitude de réalités s'accordant substantiellement, alors toute pareille multitude aura naturellement un autre <genre> au-dessus d'elle, et ce <genre en> aura à nouveau un autre <au-dessus de lui> jusqu'à l'infini, ce qui est un inconvenient.

Et ainsi il a été montré que les noms universels quant à la signification des réalités — ou d'une <unique réalité> ou d'une multiple — ne semblent pas être des universaux, à savoir puisqu'ils ne signifient aucune réalité universelle, c'est-à-dire prédicable de plusieurs.

<§ 80> Quant aussi à la signification de l'intellection, il argumente que ces <noms> ne doivent pas de là être dits des 'universaux', parce qu'il montre sophistiquement que cette intellection est vaine, à

specie remouet dicens⁵⁷⁸ ea potius ita communicari ut eodem tempore tota sint in singulis et eorum substantiam constituant. Quippe uniuersalia nomina non per partes a diuersis que nominant participantur, sed tota et integra singulorum sunt eodem tempore nomina. Substantias quoque eorum quibus communia sunt constituere dici possunt uel in eo quod per translationem⁵⁷⁹ significant res constituentes alias, ut 'animal' quiddam nominat in equo uel in homine quod materia est eorum uel etiam inferiorum hominum⁵⁸⁰ ; <uel>⁵⁸¹ in eo [quod]⁵⁸² substantiam conficere dicuntur, quod quodammodo in eorum sententiam ueniunt, unde 'substantialia' eis dicuntur, quippe 'homo' totum id notat quod animal et rationale et mortale.

<§ 79> Postquam autem Boecius de re una ostendit quod non sit uniuersalis⁵⁸³, comprobatur⁵⁸⁴ de multiplici⁵⁸⁵, ostendens scilicet nec multitudinem discretarum rerum speciem aut genus esse ; et illam destruit⁵⁸⁶ sententiam qua posset aliquis dicere omnes substantias simul collectas esse illud genus 'substantia'⁵⁸⁷ et omnes homines speciem illam que 'homo' est, ac si ita diceretur : si ponamus omne genus esse multitudinem rerum conuenientium substantialiter, omnis autem talis multitudo <habet>⁵⁸⁸ naturaliter aliud supra se, et illud rursus aliud habebit usque ad infinitum, quod <est>⁵⁸⁹ inconueniens.

Itaque ostensum est uniuersalia nomina quantum ad rerum significationem — siue unius⁵⁹⁰ siue multiplicis⁵⁹¹ — non uideri uniuersalia, cum nullam scilicet rem uniuersalem significant, id est de pluribus predicabilem.

<§ 80> Quantum etiam ad significationem intellectus, ea non debere 'uniuersalia' dici inde arguit, quod eum intellectum unum esse sophisticè ostendit,

savoir en cela qu'elle se trouve autrement que la réalité ne subsiste, puisqu'elle est par abstraction. Certes le nœud de ce sophisme et <Boèce> même et nous <l'>avons ci-dessus assez diligemment dénoué. Mais l'autre partie de l'argumentation par laquelle <Boèce> montre qu'il n'y a aucune réalité universelle, parce que <cette partie> n'était pas sophistique, il ne <l'>a pas jugée avoir besoin de <plus de> détermination. Il prend en effet 'réalité' comme une réalité, non comme un mot, à savoir parce qu'un mot commun, quoiqu'il soit en lui-même pour ainsi dire une <unique> réalité par essence, est commun par nomination dans l'appellation de nombreuses <choses>, à savoir <parce que> c'est selon cette appellation, non pas selon son essence, qu'il est prédicable de plusieurs. Cependant la multitude des réalités mêmes est la cause de l'universalité du nom, parce que, comme nous <l'>avons mentionné ci-dessus, il n'y a pas d'universel à moins qu'il ne contienne de nombreuses <choses>; cependant l'universalité qu'une réalité confère à un mot, la réalité ne <l'>a pas en elle-même, vu qu'aussi le mot n'a pas la signification grâce à la réalité et <que> le nom est jugé appellatif selon la multitude des réalités, quoique cependant nous ne disions pas que les réalités signifient ni qu'elles sont appellatives.

Traduction : Claude LAFLEUR et Joanne CARRIER

eo⁵⁹² scilicet quod aliter quam res subsistat habeatur, cum sit per abstractionem. Cuius quidem sophismatis nodum et ipse⁵⁹³ satis et nos diligenter superius⁵⁹⁴ absoluimus. Illam autem aliam partem argumentationis qua ostendit nullam rem uniuersalem esse⁵⁹⁵, quia sophistica non erat, determinatione non iudicauit indigere. 'Rem' enim ut rem, non ut uocem, accipit, quia scilicet uox communis, cum quasi una res essentia⁵⁹⁶ in se sit, communis est per nominationem in appellatione multorum, secundum quam scilicet appellationem, non secundum essentiam suam, de pluribus est predicabilis. Rerum tamen ipsarum multitudo est causa uniuersalitatatis nominis, quia, ut supra⁵⁹⁷ meminimus, non est uniuersale nisi quod⁵⁹⁸ multa continet; uniuersalitatem tamen quam res uoci confert, ipsa in se res non habet, quippe et significationem gratia rei uox non habet et appellatiuum nomen iudicatur secundum multitudinem rerum, cum tamen neque res significare dicamus neque esse appellatiuas.

Nouvelle édition du texte latin et traduction française inédite par Claude LAFLEUR et Joanne CARRIER d'après l'unique témoin manuscrit : Milano, Biblioteca Ambrosiana, M 63 sup.

* (*al. man. in marg. sup.*)

- ** Pour une juste compréhension de ce titre composite et des précisions sur sa traduction véritable (*Logique* « *Quant à nous qui commençons* »), voir, ci-dessus, nos remarques dans la section « À propos de l'édition et de la traduction ».
1. Cf. BOËCE, *In Isagogen Porphyrii Commentorum Editio prima*, I, 5 et 10, dans *Anicii Manlii Seuerini Boethii In Isagogen Porphyrii Commenta*, copiis a G. SCHEPSS comparatis suisque usus recensuit S. BRANDT, Vindobonae, Tempsky ; Lipsiae, Freytag (coll. « *Corpus Scriptorum Ecclesiasticorum Latinorum* », XLVIII), 1906, p. 12, l. 20-21 et p. 23, l. 21-23 : « [...] ingredientes ad logicam [...] » et « [...] ut ingredientium uiam ad obscurissimas rerum caligines aliquo quasi doctrinae lumine temperaret ». — Sur le sens à donner à l'incipit « *Ingredientibus nobis logicam* », voir à nouveau, ci-dessus, nos remarques dans la section « À propos de l'édition et de la traduction ».
 2. Cf. BOËCE, *In Isagogen Porphyrii Commentorum Editio prima*, I, 1 et 5 ; éd. BRANDT, p. 4, l. 17-18 et p. 14, l. 23 : « *Sex omnino [...] magistri in omni expositione praelibant* » et « [...] de his ipsis rebus pauca praelibare [...] ».
 3. Cf. BOËCE, *In Isagogen Porphyrii Commentorum Editio prima*, I, 3 ; éd. BRANDT, p. 7, l. 11-12 *sqq.* : « *Et prius quid sit ipsa philosophia, considerandum est [...]* ».
 4. BOËCE, *In Topica Ciceronis commentariorum libri sex*, I, dans *Manlii Seuerini Boetii Opera omnia*, Paris, Migne (coll. « *Patrologia Latina* » [désormais : *PL*], LXIV), 1847, col. 1044C-D : « *Cum philosophia maximis in rebus operam suam studiumque consumat [...]* ».
 5. *autem scripsimus cum ed. Geyer, p. 1, l. 8, secundum A₂ (fol. 73ra ; ed. Geyer p. 583, l. 25 ; ed. Ottaviano, p. 106) enim A*
 6. BOËCE, *In Isagogen Porphyrii Commentorum Editio secunda*, I, 3 ; éd. BRANDT, dans *op. cit.*, p. 140, l. 17-p. 141, l. 19, surtout, p. 140, l. 19-21 et p. 141, l. 15-16 : « [...] dicentes philosophiam indubitanter habere partes speculatiuam atque actiuam, de hac tertia rationali quaeritur an sit in parte ponenda [...] » et « [...] Quodsi in his tribus, id est speculatiua, actiua atque rationali, philosophia consistit [...] ». Le renvoi de Geyer (p. 1, n. 3) à la tripartition de la philosophie spéculative dans l'*Editio prima* (I, 3 ; éd. BRANDT, p. 8, l. 6 *sqq.*) est non pertinent, mais ce premier commentaire isagogique boécien contient une division bipartite de l'ensemble de la philosophie en spéculative et active (I, 3 ; éd. BRANDT, p. 7, l. 23-p. 9, l. 22), complétée par la mention de la philosophie rationnelle (I, 4 ; éd. BRANDT, p. 9, l. 23-p. 10, l. 2).
 7. *uitæ sic A (= uite)*
 8. Cf. BOËCE, *In Isagogen Porphyrii Commentorum Editio prima*, I, 4 ; éd. BRANDT, p. 9, l. 24-25 : « [...] fructus est artis eius quam Graeci λογικήν, nos rationalem possumus dicere [...] ».
 9. *philosophiæ sic A (= philosophiæ)*
 10. *partem scripsimus cum ed. Geyer (p. 1, l. 12) et cum A₂ (fol. 73ra ; ed. Geyer p. 585, l. 1 ; ed. Ottaviano, p. 110) partes A (lectio non signata a Geyer)*
 11. Globalement, BOËCE, *In Isagogen Porphyrii Commentorum Editio secunda*, I, 3 ; éd. BRANDT, p. 140, l. 13-p. 142, l. 16 ; plus précisément, p. 141, l. 20-p. 142, l. 16. Brève allusion aussi dans le premier commentaire : BOËCE, *In Isagogen Porphyrii Commentorum Editio prima*, I, 4 ; éd. BRANDT, p. 10, l. 2-5.
 12. *fiat scripsimus cum ed. Geyer (p. 1, l. 15) secundum A₂ (fol. 73ra ; ed. Geyer p. 585, l. 5 ; ed. Ottaviano, p. 110) fiant A*
 13. BOËCE, *In Isagogen Porphyrii Commentorum Editio secunda*, I, 3 ; éd. BRANDT, p. 142, l. 16-p. 143, l. 7.
 14. *nichil sic hic et alibi A*
 15. Cf. BOËCE, *In Isagogen Porphyrii Commentorum Editio secunda*, I, 3 ; éd. BRANDT, p. 142, l. 18-24.
 16. *phiscus sic A*
 17. *phisca sic A*
 18. *conscriptam scripsimus cum ed. Geyer (p. 2, l. 1) conscripta A*
 19. BOËCE, *In Topica Ciceronis commentariorum libri sex*, I, *PL*, t. LXIV, col. 1044D-1045A : « *Haec autem ratio nisi uia quadam processerit, saepe in multos necesse est labatur errores. Quod ne passim fieret, atque ut certis regulis tractatus insisteret, uisum est antiquae philosophiae ducibus, ut ipsarum ratiocinationum, quibus aliquid inquirendum esset, naturam penitus ante discuterent, ut his purgatis atque compositis, uel in speculatione ueritatis, uel in exercendis uirtutibus uteremur. Haec est igitur disciplina, quasi disserendi quaedam magistra, quam logicen Peripatetici ueteres appellauerunt, hanc Cicero definiens, disserendi diligentem rationem uocauit* ».